

貸借対照表

(2018年3月31日現在)

(単位:千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現金預金	254,203	124,260	129,942
短期貸付金	1,432	1,363	69
前渡金	48,517	53,479	△ 4,962
未収入金	7,727	140,116	△ 132,388
流動資産合計	311,880	319,219	△ 7,339
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基本財産定期預金	20,000	20,000	0
投資有価証券	20,000	20,000	0
基本財産合計	40,000	40,000	0
(2) 特 定 資 産			
役員退職慰労引当資産	5,110	0	5,110
東京2020事業開催積立資産	10,000	0	10,000
特定資産合計	15,110	0	15,110
(3) そ の 他 固 定 資 産			
造作設備	1,677	1,993	△ 316
什器備品	59	85	△ 25
電話加入権	90	90	0
ソフトウェア	1,764	0	1,764
敷金	14,100	14,000	100
その他固定資産合計	17,692	16,169	1,522
固定資産合計	72,802	56,169	16,632
資 産 合 計	384,682	375,389	9,293
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未払金	7,450	7,206	243
前受金	284,371	301,044	△ 16,672
預り金	617	602	15
流動負債合計	292,439	308,853	△ 16,413
2. 固 定 負 債			
役員退職慰労引当金	7,320	5,110	2,210
固定負債合計	7,320	5,110	2,210
負 債 合 計	299,759	313,963	△ 14,203
III 正 味 財 産 の 部			
1. 一 般 正 味 財 産			
(うち基本財産への充当額)	(40,000)	(40,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(10,000)	0	10,000
正味財産合計	84,922	61,425	23,497
負債及び正味財産合計	384,682	375,389	9,293

正味財産増減計算書

(2017年4月1日から2018年3月31日まで)

(単位:千円)

科 目	当年度予算額	当年度決算額	前年度決算額	決算額増減
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	200	22	215	△ 193
受取会費	12,428	13,559	14,127	△ 567
事業収益	677,015	676,893	650,559	26,334
国際交流事業収益	514,713	519,172	509,437	9,735
留学生交流事業収益	81,294	79,243	68,396	10,846
日本語教育講座収益	63,514	59,272	56,512	2,759
言語研究所講座収益	8,605	9,176	9,199	△ 23
機関紙収益	3,888	3,888	0	3,888
その他収益	5,000	6,140	7,012	△ 871
経常収益計	689,643	690,475	664,902	25,573
(2) 経常費用				
事業費	664,622	647,525	625,520	22,004
国際交流事業費	496,594	490,041	475,834	14,206
留学生交流事業費	83,196	77,402	67,719	9,682
日本語教育事業費	64,275	59,335	59,179	156
言語研究所講座事業費	12,947	12,384	13,843	△ 1,459
役員報酬、減価償却費計	7,607	8,360	8,942	△ 581
管理費	16,601	19,420	18,847	573
経常費用計	681,223	666,945	644,367	22,578
当期経常増減額	8,419	23,529	20,535	2,994
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	200	0	0	0
(2) 経常外費用				
経常外費用計	1,000	32	9,618	△ 9,586
当期経常外増減額	△ 800	△ 32	△ 9,618	9,586
当期一般正味財産増減額	7,619	23,497	10,916	12,580
一般正味財産期首残高	61,425	61,425	50,509	10,916
一般正味財産期末残高	69,045	84,922	61,425	23,497
Ⅲ 正味財産期末残高	69,045	84,922	61,425	23,497

* 交流事業は、交流と受入。留学事業は、留学と通信教材。日本語事業は、日本語と教員養成事業を含む。